

事業の概況

当金庫営業地域の経済環境は、総じて緩やかに景気回復しつつも、個人消費や設備投資の伸び悩みにより実感が乏しい状態が継続しました。

平成29年度当金庫では、人口減少と少子高齢化が加速する中、未来永劫、地域に必要とされる金融機関であり続けることを目指し、「安定的な収益基盤の確立」を基本方針とする新中期経営計画「アクションプラン70 t h～変革(Change)と挑戦(Challenge)」(平成28年度～平成30年度)に則り、(1)「法人取引に対する取組態勢強化」(2)「個人取引に対する取組態勢強化」(3)「人材育成強化による組織力の向上」に取組みました。

預金積金

平成30年3月期の預金残高は、職域サポート契約先等への給与振込や年金推進リーダーを中心とした年金振込の推進に注力するとともに、各種預金キャンペーンを実施した結果、個人の要払性預金が増加し、法人預金も順調に推移したことから、残高は全体で前期比3,305百万円増加の209,959百万円となりました。

貸出金

平成30年3月期の貸出残高は、営業推進部法人サポートチームと営業店が連携を図り、法人向け融資推進を強化するとともに職域サポート制度を活用し、個人向け融資の推進に努めた結果、個人向けは順調に増加しましたが、法人向けについては、シンジケートローン等の償還があり減少しました。結果、地方公共団体貸出の償還もあり、残高は全体で前期比3,111百万円減少の81,781百万円となりました。

有価証券等余資運用

日本銀行によるマイナス金利付き量的・質的金融緩和政策を展望しつつ、預け金の一部を有価証券へシフトし、効率的で機動力のある余資運用に取組み、収益の確保に努めました。結果、有価証券残高は、前期比3,314百万円増加の79,818百万円となり、預け金残高は預金の増加により、前期比3,229百万円増加の57,080百万円となりました。

収益・自己資本

貸出金等の利回りの低下に伴い、資金運用収益が減少しましたが、国債等債券売却益を含むその他業務収益が増加したことから、経常収益は、前期比44百万円増加の2,912百万円となりました。経常費用は、経費の減少に加え、国債等債券償還損を含むその他業務費用の減少等もあり、前期比92百万円減少の2,505百万円となりました。

結果、経常利益は前期比136百万円増加の406百万円、税引前当期純利益は333百万円、当期純利益は232百万円となりました。健全性を示す指標である自己資本比率は12.19%であり、健全な経営を維持しております。

当金庫が対処すべき課題

地域では、人口減少に伴う企業の人手不足や後継者不足が深刻化しており、金融面に留まらない課題解決支援こそが、地域金融機関である当金庫の果たすべき使命と考えております。

また、縮小が危惧される地域経済の活性化に向け、行政及び関係団体との連携を強化するとともに、事業性評価に基づく金融仲介機能の発揮に向け、役職員一丸となり取り組んで参ります。

主要な経営指標の推移

| | | 平成25年度 | 平成26年度 | 平成27年度 | 平成28年度 | 平成29年度 |
|--------------------|-------|---------|---------|---------|---------|---------|
| 経常収益 | (百万円) | 3,247 | 3,219 | 3,378 | 2,868 | 2,911 |
| 経常利益 | (百万円) | 566 | 314 | 344 | 270 | 406 |
| 当期純利益(△は当期純損失) | (百万円) | 569 | 190 | 202 | 236 | 232 |
| 出資総額 | (百万円) | 631 | 638 | 641 | 646 | 737 |
| 出資総口数 | (千口) | 1,262 | 1,276 | 1,283 | 1,292 | 1,474 |
| 純資産額 | (百万円) | 11,439 | 12,074 | 12,479 | 12,249 | 12,269 |
| 総資産額 | (百万円) | 209,311 | 214,318 | 216,054 | 219,781 | 223,093 |
| 預金積金残高 | (百万円) | 197,083 | 201,329 | 202,448 | 206,653 | 209,959 |
| 貸出金残高 | (百万円) | 80,072 | 80,853 | 83,162 | 84,893 | 81,781 |
| 有価証券残高 | (百万円) | 80,773 | 78,934 | 79,358 | 76,503 | 79,818 |
| 単体自己資本比率 | (%) | 13.78 | 13.77 | 13.83 | 12.80 | 12.19 |
| 出資に対する配当金(出資1口当たり) | (円) | 20 | 20 | 20 | 10 | 10 |
| 役員数 | (人) | 12 | 12 | 12 | 12 | 11 |
| うち常勤役員数 | (人) | 8 | 8 | 8 | 8 | 8 |
| 職員数 | (人) | 237 | 223 | 231 | 221 | 209 |
| 会員数 | (人) | 16,560 | 16,708 | 16,879 | 16,958 | 16,852 |